



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 01. OBJETO:

**1.1** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE URUBURETAMA.

**1.2 UNIDADES ADMINISTRATIVAS:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO.

### 2.0 – JUSTIFICATIVA:

2.1 A compra de materiais de expediente, justifica-se pela necessidade indispensável destes para o desenvolvimento das atividades operacionais das Secretarias Municipais, uma vez que são ferramentas de trabalho de uso diário.

### 3.0 METODOLOGIA

3.1. O presente certame licitatório, deverá ser realizado na modalidade PREGÃO, na sua forma ELETRÔNICA, utilizando a ferramenta de Sistema de Preços – SRP, regido pelo Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiados pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e toda legislação pertinente.

### 4.0 DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E ESTIMATIVAS

4.1 A adjudicação do objeto da licitação deverá atender ao critério de julgamento do MENOR PREÇO POR LOTE, conforme segue discriminando especificações, quantitativos e estimativas.

LOTE 01 – MATERIAL ELÉTRICO E FERRAGENS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ADAPTADOR DE ENERGIA (T) PARA TOMADA PADRÃO - ESPECIFICAÇÕES: CONECTA EQUIPAMENTOS COM PLUGUES TRIPOLARES.	10	Und	R\$ 6,96	R\$ 69,60
2	ALICATE - ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE AÇO CROMO-VANÁDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: OXIDADO, CABO: PLASTIFICADO, ISOLAÇÃO 1000 V: COM CORTE PARA ARAME, COMPRIMENTO: 8 "	3	Und	R\$ 42,88	R\$ 128,64
3	ALICATE REBITADOR MANUAL	4	Und	R\$ 35,41	R\$ 141,64
4	BATERIA DE LITHIUM 3V CR2032 (PCT C/ 5 UND)	20	Pacote	R\$ 13,72	R\$ 274,40
5	BROCA PARA AÇO 4MM	30	Und	R\$ 4,13	R\$ 123,90
6	CALCULADORA DE MESA COM VISOR CRISTAL LÍQUIDO DE 12 DÍGITOS - ESPECIFICAÇÃO: COM INCLINAÇÃO GRADUAL. FUNÇÕES: CORREÇÃO TOTAL, PORCENTAGEM INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA RAIZ QUADRADA, CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, FUNÇÃO GPM MEMÓRIA II, TECLA 'ERASE' SELETOR DECIMAL E DE ARREDONDAMENTO, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TECLA OFF, FUNÇÃO GT, ALIMENTAÇÃO: SOLAR OU BATERIA G_10, GARANTIA 6 MESES, 1ª QUALIDADE, FABRICAÇÃO NACIONAL.	97	Und	R\$ 35,00	R\$3.395,00
7	CHAVE DE FENDA 3/8 X 8 - ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL EM AÇO CROMO VANÁDIO, ACABAMENTO NIQUELADO, MATERIAL DO CABO EM POLIPROPILENO.	3	Und	R\$ 17,25	R\$ 51,75
8	EXTENSÃO ELÉTRICA 05 METROS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: EXTENSÃO ELÉTRICA CARRETILHA COMPRIMENTO DO CABO: 05 METROS 3 TOMADAS NO NOVO PADRÃO BRASILEIRO: 2P+T POTÊNCIA MÁXIMA EM 127V: 1270W POTÊNCIA MÁXIMA EM 250V: 2500W TENSÃO MÁXIMA: 250V~ CORRENTE MÁXIMA:10A COR: PRETO REF.: QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MULTILASER - WI279	10	Und	R\$ 92,30	R\$ 923,00
9	EXTENSÃO ELÉTRICA 20 METROS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: EXTENSÃO ELÉTRICA CARRETILHA COMPRIMENTO DO CABO: 20 METROS 5 TOMADAS NO NOVO PADRÃO BRASILEIRO: 2P+T POTÊNCIA MÁXIMA EM 127V: 1270W POTÊNCIA MÁXIMA EM 250V: 2500W TENSÃO MÁXIMA: 250V~ CORRENTE MÁXIMA:10A COR: PRETO REF.: QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MULTILASER - WI279	10	Und	R\$ 18,71	R\$ 187,10

*Handwritten signature and initials.*



10	LANTERNA TÁTICA DE LED RECARREGÁVEL (PEQUENA)	40	Und	R\$ 23,39	R\$ 935,60
11	PEN DRIVE DE 32 GB	60	Und	R\$ 61,66	R\$ 3.699,60
12	PILHA ALCALINA MODELO AA2 - 1,5V (PCT COM 02 UND)	160	Pacote	R\$ 3,72	R\$ 595,20
13	PILHA BATERIA ALCALINA 9V	120	Und	R\$ 14,36	R\$ 1.723,20
14	PILHA COMUM (MÉDIA) 1,5V - (PCT COM 02 UND)	160	Pacote	R\$ 10,88	R\$ 1.740,80
15	PILHA PALITO MODELO AAA ALCALINA - ESPECIFICAÇÃO: CARTELA COM 04 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	140	Cartela	R\$ 7,22	R\$ 1.010,80
16	TRENA FITA MÉTRICA DE AÇO - RECOLHIMENTO AUTOMÁTICO 5 M	5	Und	R\$ 13,36	R\$ 66,80
					<b>R\$ 15.067,03</b>
<b>(Quinze mil, sessenta e sete reais e três centavos)</b>					

<b>LOTE 02 – AGENDAS, CADERNOS E LIVROS DE ATA</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ADESIVO TRANSPARENTE 45CM X 25M - ESPECIFICAÇÃO: TIPO CONTACT. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	100	Rolo	R\$ 45,74	R\$ 4.574,00
2	AGENDA EXECUTIVA, CAPA EM PVC LISO COR PRETO. POSSUI ESPIRAL e ABAS EM A/Z PARA FACILITAR A BUSCA FORMATO: 230mm X 150mm.	10	Und	R\$ 20,55	R\$ 205,50
3	BLOCOS PARA RECADADO, COM ADESIVO, MEDINDO 76 X 102 MM, COM 100 FOLHAS, (1X1), 1ª QUALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	85	Und	R\$ 9,04	R\$ 768,40
4	CADERNO ESPIRAL COM ARAME 96 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: CADERNO ESPIRAL COM ARAME 96 FOLHAS TAMANHO (200MM X 275MM) 96 FOLHAS, CAPA DURA.	235	Und	R\$ 5,34	R\$ 1.254,90
5	CAPA PARA DVD	100	Und	R\$ 0,22	R\$ 22,00
6	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM ACETATO, COR CRISTAL, TAMANHO OFÍCIO 2, MEDINDO 216 X 330MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	24	Pacote	R\$ 24,81	R\$ 595,44
7	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM ACETATO, COR PRETA, TAMANHO OFÍCIO 2, MEDINDO 216 X 330MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	24	Pacote	R\$ 25,17	R\$ 604,08
8	CARTOLINA COMUM - ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA COMUM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150, MEDINDO 50 X 66 CM, CORES VARIADAS.	950	Und	R\$ 0,86	R\$ 817,00
9	CARTOLINA DUPLA FACE - MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, MEDINDO 48 X 66 CM, CORES VARIADAS.	510	Und	R\$ 1,23	R\$ 627,30
10	CARTOLINA DUPLEX - ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA DUPLEX, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 960 MM, LARGURA 660 MM, CORES VARIADAS.	430	Und	R\$ 0,96	R\$ 412,80
11	ENVELOPE A3 TAMANHO 31,7X45,5CM. COM 100 UND.	70	CX	R\$ 46,06	R\$ 3.224,20
12	ENVELOPE A4 TAMANHO 26 X 36 CM.	155	CX	R\$ 31,96	R\$ 4.953,80
13	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO TAMANHO A4 CX COM 100 UNIDADES	151	CX	R\$ 33,14	R\$ 5.004,14
14	ENVELOPE SACO COR OURO A4 - CAIXA COM 100 UNIDADES.	127	CX	R\$ 28,60	R\$ 3.632,20
15	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE ATA CAPA DURA EM PAPELÃO, COM 100 FOLHAS.	93	Und	R\$ 24,38	R\$ 2.267,34
16	LIVRO DE ATA COM 200 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE ATA, COM 200 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO.	265	Und	R\$ 17,62	R\$ 4.669,30
17	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 220MM X 330MM, CAPA DURA NA COR PRETA C/100.	440	Und	R\$ 21,00	R\$ 9.240,00
18	LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: TIPO BROCHURA COM CAPA DURA. FORMATO CAPA: 215MM X 175MM. MIOLO: 205MM X 150MM.	148	Und	R\$ 12,27	R\$ 1.815,96
19	PAPEL 40KG CORES VARIADAS - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO A4 (210MM X 297MM), PACOTE COM 200 FOLHAS, CORES VARIADAS. AZUL, VERDE E AMARELA.	120	Pacote	R\$ 25,05	R\$ 3.006,00
20	PAPEL 60K CORES VARIADAS - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO A4 (210MM X 297MM), PACOTE COM 200 FOLHAS 1ª QUALIDADE. AZUL, VERDE, AMARELA.	20	Pacote	R\$ 27,63	R\$ 552,60
21	PAPEL 60KG COR BRANCA - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO A4 (210MM X 297MM), PACOTE COM 200 FOLHAS COR BRANCA. 1ª QUALIDADE.	80	Pacote	R\$ 33,70	R\$ 2.696,00



22	PAPEL CELOFANE - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CELOFANE, TRANSPARENTE, CORES VARIADAS, MEDINDO 70 X 90 CM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	4	Pacote	R\$ 44,26	R\$ 177,04
23	PAPEL CREPOM - ESPECIFICAÇÃO: 48X66CM, CORES VARIADAS, PACOTE C/25 UNID.	32	Pacote	R\$ 11,12	R\$ 355,84
24	PAPEL FOTOGRÁFICO 180G - ESPECIFICAÇÃO: COM BRILHO, TAMANHO A4, Cx. COM 50 FOLHAS.	20	CX	R\$ 39,11	R\$ 782,20
25	PAPEL LAMINADO - ESPECIFICAÇÃO: MEDIADAS 48X60, CORES SORTIDAS,	60	Und	R\$ 1,38	R\$ 82,80
26	PAPEL MADEIRA - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL KRAFT 140G/M <sup>2</sup> , FOLHA MEDINDO 66CM X 96CM.	1670	Folha	R\$ 1,08	R\$ 1.803,60
27	PAPEL OFÍCIO A4 - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES 210 X 297 MM, GRAMATURA 75 G/M <sup>2</sup> , ALCALINO, ALTA ALVURA, EM RESMA COM 500 FOLHAS, EMBALAGEM IMPERMEÁVEL CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE, Cx. COM 10 UNIDADES.	750	CX	R\$ 223,78	R\$ 167.835,00
28	PAPEL SEDA - ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 50 X 70CM, CORES VARIADAS.	60	Folha	R\$ 0,42	R\$ 25,20
29	PAPEL SULFITE CORES VARIADAS - A4 75G 210MMX297MM PCT COM 100 FLS	400	Pacote	R\$ 7,06	R\$ 2.824,00

**R\$ 224.828,64**

**(Duzentos e vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos)**

LOTE 03 – CLIPES, GRAMPOS E BLINDER					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ALFINETE COM CABEÇA COLORIDA - ESPECIFICAÇÃO: ALFINETE FORMATO REDONDO NIQUELADO, COM PONTA EM RESINA TERMOPLÁSTICA, CORES VARIADAS, Cx. COM 50 UNIDADES.	95	Caixa	R\$ 5,42	R\$ 514,90
2	BINDER CLIP 19MM - ESPECIFICAÇÃO: BINDER CLIP, PARA PRENDER PAPEL, FORMATO BORBOLETA EM METAL, Cx. COM 12 UNIDADES.	74	Caixa	R\$ 15,60	R\$ 1.154,40
3	BINDER CLIP 25MM - ESPECIFICAÇÃO: BINDER CLIP, PARA PRENDER PAPEL, FORMATO BORBOLETA EM METAL, Cx. COM 12 UNIDADES.	40	Caixa	R\$ 15,60	R\$ 624,00
4	BINDER CLIP 32MM - ESPECIFICAÇÃO: BINDER CLIP, PARA PRENDER PAPEL, FORMATO BORBOLETA EM METAL, Cx. COM 12 UNIDADES.	40	Caixa	R\$ 13,88	R\$ 555,20
5	BINDER CLIP 42MM - ESPECIFICAÇÃO: BINDER CLIP, PARA PRENDER PAPEL, FORMATO BORBOLETA EM METAL, Cx. COM 12 UNIDADES.	40	Caixa	R\$ 16,00	R\$ 640,00
6	CLIQUE 1/0 - ESPECIFICAÇÃO: TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 1/0 – ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Cx. COM 100 UNIDADES.	482	Caixa	R\$ 1,90	R\$ 915,80
7	CLIQUE 2/0 - ESPECIFICAÇÃO: TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0 – ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Cx. COM 100 UNIDADES.	590	Caixa	R\$ 3,05	R\$ 1.799,50
8	CLIQUE 3/0 - ESPECIFICAÇÃO: TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 3/0 – ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Cx. COM 50 UNIDADES.	480	Caixa	R\$ 2,78	R\$ 1.334,40
9	CLIQUE 4/0 - ESPECIFICAÇÃO: TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4/0 – ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Cx. COM 50 UNIDADES.	520	Caixa	R\$ 3,16	R\$ 1.643,20
10	CLIQUE 4/0 - ESPECIFICAÇÃO: TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 5/0 – ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Cx. COM 50 UNIDADES.	100	CX.	R\$ 4,27	R\$ 427,00
11	CLIQUE 6/0 - ESPECIFICAÇÃO: TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 6/0 – ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Cx. COM 50 UNIDADES.	600	Caixa	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00
12	CLIQUE 8/0 - ESPECIFICAÇÃO: TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8/0 – ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Cx. COM 25 UNIDADES.	590	Caixa	R\$ 3,99	R\$ 2.354,10
13	EXTRATOR DE GRAMPOS, ESPÁTULA EM AÇO – ESPECIFICAÇÃO: CROMADO, PRÓPRIA PARA EXTRAÇÃO DE GRAMPOS 26/6 E 26/8.	203	Und	R\$ 4,30	R\$ 872,90
14	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 23/8, Cx. COM 5.000 UNIDADES.	45	Caixa	R\$ 21,86	R\$ 983,70
15	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 26/8 Cx. COM 5.000 UNIDADES.	420	CX.	R\$ 5,98	R\$ 2.511,60
16	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 23/10, Cx. COM 5.000 UNIDADES.	22	Caixa	R\$ 24,00	R\$ 528,00
17	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - ESPECIFICAÇÃO: TIPO PISTOLA R156, 106/6-8MM. Cx. COM 5.000 UNIDADES.	710	Caixa	R\$ 8,05	R\$ 5.715,50
18	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/10. Cx. COM 5.000 UNIDADES.	90	Caixa	R\$ 19,40	R\$ 1.746,00

*Handwritten signature*



19	GRAMPO TRILHO DE METAL - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO DE METAL, Cx. COM 50 UNIDADES.	140	Cabeça	R\$ 12,89	R\$ 1.804,60
20	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO - ESPECIFICAÇÃO: LÂMINA PARA ESTILETE LARGO, ESTOJO COM 10 UNIDADES.	220	Estojo	R\$ 4,20	R\$ 924,00
21	PERCEVEJOS TIPO TACHINHAS CX COM 100 UNIDADES.	20	Caixa	R\$ 3,96	R\$ 79,20
22	REBITES DE ALUMÍNIO - 3,2MMX10MM - PACOTE COM 100 UNIDADES.	30	Pacote	R\$ 13,96	R\$ 418,80
<b>R\$ 30.006,80</b>					
<b>(Trinta mil, seis reais e oitenta centavos)</b>					

<b>LOTE 04 – CANETAS, LÁPIS, BORRACHA, COLA, APONTADOR</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	APONTADOR - ESPECIFICAÇÃO: SIMPLES PARA LÁPIS, CONFECCIONADO EM RESINA COM UM FURO CÔNICO, Cx. COM 12 Und..	151	Caixa	R\$ 11,48	R\$ 1.733,48
2	BORRACHA PONTEIRA – ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA PONTEIRA COR BRANCA, PARA ENCAIXE EM Fundo DE LÁPIS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	167	Pacote	R\$ 19,07	R\$ 3.184,69
3	BORRACHA RETANGULAR – ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA RETANGULAR PARA APAGAR LÁPIS - Cx. COM 40 UNIDADES.	16	Caixa	R\$ 28,40	R\$ 454,40
4	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO 07, ESCRITA NA COR AZUL, Cx. COM 50 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	211	Caixa	R\$ 34,83	R\$ 7.349,13
5	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA – ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO 07, ESCRITA NA COR PRETA, Cx. COM 50 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	274	Caixa	R\$ 39,86	R\$ 10.921,64
6	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO 07, ESCRITA NA COR VERMELHA, Cx. COM 50 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	79	Caixa	R\$ 36,04	R\$ 2.847,16
7	CANETA HIDROGRÁFICA FINA COM 12 Und. - ESPECIFICAÇÃO: PONTA FINA, NÃO TÓXICA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, COM 12 CORES VARIADAS, ACONDICIONADAS EM ESTOJO PLÁSTICO.	120	Estojo	R\$ 9,51	R\$ 1.141,20
8	CANETA HIDROGRÁFICA GROSSA COM 12 Und. - ESPECIFICAÇÃO: PONTA GROSSA, ATÓXICA, COM 12 CORES DIVERSAS, ACONDICIONADAS EM ESTOJO PLÁSTICO.	225	Estojo	R\$ 16,96	R\$ 3.816,00
9	CANETA MARCA TEXTO, NA COR AMARELA – ESPECIFICAÇÃO: COM PONTA FACETADA PARA TRAÇOS DE 1 A 4 MM, TINTA FLUORESCENTE QUE SE FIXA SOBRE A TINTA ESFEROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA, LÁPIS, TEXTO DATILOGRAFADO E IMPRESSOS. Cx. COM 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	61	Caixa	R\$ 17,40	R\$ 1.061,40
10	CANETA MARCA TEXTO, NA COR LARANJA – ESPECIFICAÇÃO: COM PONTA FACETADA PARA TRAÇOS DE 1 A 4 MM, TINTA FLUORESCENTE QUE SE FIXA SOBRE A TINTA ESFEROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA, LÁPIS, TEXTO DATILOGRAFADO E IMPRESSOS. Cx. COM 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	39	Caixa	R\$ 20,40	R\$ 795,60
11	CANETA MARCA TEXTO, NA COR VERDE – ESPECIFICAÇÃO: COM PONTA FACETADA PARA TRAÇOS DE 1 A 4 MM, TINTA FLUORESCENTE QUE SE FIXA SOBRE A TINTA ESFEROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA, LÁPIS, TEXTO DATILOGRAFADO E IMPRESSOS. Cx. COM 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	39	Caixa	R\$ 17,62	R\$ 687,18
12	COLA - TIPO ADESIVO INSTANTÂNEO MULTIUSO - PARA TARGETA (PLAQUETA DE ALUMÍNIO).	87	Und	R\$ 10,87	R\$ 945,69
13	COLA BRANCA 1 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: COLA BRANCA, LÍQUIDA, À BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA), LAVÁVEL, ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, ACONDICIONADA EM FRASCO COM 1 LITRO.	45	Litro	R\$ 12,17	R\$ 547,65

*Alves*  
*Alves*



14	COLA BRANCA 40G - ESPECIFICAÇÃO: PARA COLAR PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA E TECIDO. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	305	Und	R\$ 1,59	R\$ 484,95
15	COLA BRANCA 90G - ESPECIFICAÇÃO: PARA COLAR PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA E TECIDO. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	420	Und	R\$ 1,77	R\$ 743,40
16	COLA COLORIDA COM 06 CORES - ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA, ATÓXICA, EMBALAGEM COM 06 CORES DE 25 GRAMAS CADA.	25	Caixa	R\$ 8,61	R\$ 215,25
17	COLA GLITTER 35G - ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS, Cx. COM 12 UNIDADES.	60	Caixa	R\$ 13,90	R\$ 834,00
18	COLA ISOPOR 90G - ESPECIFICAÇÃO: Cx. COM 12 UNIDADES. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	823	Caixa	R\$ 36,05	R\$ 29.669,15
19	COLA PARA E.V.A ATÓXICA, COM BICO DOSADOR 90G - ESPECIFICAÇÃO: MULTITUSO. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	78	Und	R\$ 8,02	R\$ 625,56
20	COLA QUENTE EM BASTÃO FINO - ESPECIFICAÇÃO: COLA QUENTE EM BASTÃO, A BASE DE SILICONE, FINO, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA.	71	Pacote	R\$ 15,00	R\$ 1.065,00
21	COLA QUENTE EM BASTÃO GROSSO - ESPECIFICAÇÃO: COLA QUENTE EM BASTÃO, A BASE DE SILICONE, GROSSO, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA.	46	Pacote	R\$ 31,10	R\$ 1.430,60
22	CORRETIVO 18 ML - ESPECIFICAÇÃO: LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA, PIGMENTOS BRANCOS E RESINA SINTÉTICA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, 18 ML. Cx. COM 12 UNID.	103	CX.	R\$ 25,64	R\$ 2.640,92
23	GIZ DE CERA Cx. COM 12 Und. - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO GRANDE - ATÓXICO. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	50	Caixa	R\$ 12,88	R\$ 644,00
24	GIZ ESTACA DE USO PROFISSIONAL - PCT COM 12 UNIDADES	50	Pacote	R\$ 7,37	R\$ 368,50
25	LÁPIS COMUM, Nº 2, APONTADO, CORPO REDONDO, CONFECCIONADO EM RESINA PLÁSTICA, Cx. COM 144 UNIDADES.	265	Caixa	R\$ 16,32	R\$ 4.324,80
26	LÁPIS DE COR 12 CORES - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE LÁPIS DE COR, QUANTIDADE: 12 CORES. CORPO MADEIRA, MINA MACIA, ATÓXICA, MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA FSC. ALTURA DO LÁPIS 19.5CM	45	Caixa	R\$ 5,57	R\$ 250,65
27	LÁPIS DE COR 24 CORES - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE LÁPIS DE COR, QUANTIDADE: 24 CORES. CORPO MADEIRA, MINA MACIA, ATÓXICA, MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA FSC. ALTURA DO LÁPIS 19.5CM	350	Caixa	R\$ 34,14	R\$ 11.949,00
28	LIGA AMARELA - ESPECIFICAÇÃO: LIGA AMARELA, STANDARD, NÚMERO 18, PACOTE COM 100 GRAMAS.	30	Pacote	R\$ 5,32	R\$ 159,60
					<b>R\$ 90.890,60</b>
<b>(Noventa mil, oitocentos e noventa reais e sessenta centavos)</b>					

LOTE 05 – TINTAS E REABASTECEDORES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO 37 ML COR AZUL - ESPECIFICAÇÃO: 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	76	Und	R\$ 3,53	R\$ 268,28
2	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO 37 ML COR PRETA - ESPECIFICAÇÃO: 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	76	Und	R\$ 3,24	R\$ 246,24
3	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, 37 ML COR VERMELHA - ESPECIFICAÇÃO: 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	72	Und	R\$ 3,40	R\$ 244,80
4	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML AZUL - ESPECIFICAÇÃO: TINTA REABASTECEDORA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS, FRASCO COM 20 ML.	72	Caixa	R\$ 55,98	R\$ 4.030,56
5	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML PRETA - ESPECIFICAÇÃO: TINTA REABASTECEDORA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS, FRASCO COM 20 ML.	72	Caixa	R\$ 61,78	R\$ 4.448,16
5	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML VERMELHA - ESPECIFICAÇÃO: TINTA REABASTECEDORA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS, FRASCO COM 20 ML.	72	Caixa	R\$ 58,71	R\$ 4.227,12



7	TINTA GUACHE 15 ML - ESPECIFICAÇÃO: TINTA GUACHE, ATÓXICA, COMPOSTA POR RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS E CONSERVANTES. Cx. COM 06 UNIDADES DE 15 ML CADA.	460	Caixa	R\$ 28,75	R\$ 13.225,00
8	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA, FRASCO DE 40 ML.	46	Und	R\$ 3,91	R\$ 179,86
9	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETA - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA, FRASCO DE 40 ML, CORES VARIADAS. Cx. COM 12 UNIDADES.	100	Und	R\$ 3,79	R\$ 379,00
10	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO COR PRETA, 30ML - ESPECIFICAÇÃO: TINTA A BASE DE ÁGUA. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	20	Und	R\$ 3,59	R\$ 71,80
11	TINTA PARA IMPRESSORA 500ML, NA COR AMARELA (Y) TINTA PARA IMPRESSORA EPSON ECOTANK, FRASCO COM 500ML, NA COR AMARELA.	250	Tubo	R\$ 61,33	R\$ 15.332,50
12	TINTA PARA IMPRESSORA 500ML, NA COR CIANO (C) TINTA PARA IMPRESSORA EPSON ECOTANK, FRASCO COM 500ML, NA COR CIANO (C).	250	Tubo	R\$ 63,33	R\$ 15.832,50
13	TINTA PARA IMPRESSORA 500ML, NA COR MAGENTA (M) TINTA PARA IMPRESSORA EPSON ECOTANK, FRASCO COM 500ML, NA COR MAGENTA (M).	250	Tubo	R\$ 67,25	R\$ 16.812,50
14	TINTA PARA IMPRESSORA 500ML, NA COR PRETA (BK) TINTA PARA IMPRESSORA EPSON ECOTANK, FRASCO COM 500ML, NA COR PRETA (BK).	300	Tubo	R\$ 66,50	R\$ 19.950,00
15	TINTA SPRAY 150 ML - ESPECIFICAÇÃO: TINTA SPRAY, FRASCO COM 150 ML, CORES VARIADAS.	35	Tubo	R\$ 19,81	R\$ 693,35
<b>R\$ 95.941,67</b>					
<b>(Noventa e cinco mil, novecentos e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos)</b>					

<b>LOTE 06 – ARQUIVOS, GRAMPEADORES E PERFURADORES</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA – ESPECIFICAÇÃO: Cx. PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS: 350 X 130 X 245MM. 1ª QUALIDADE.	1030	Und	R\$ 5,34	R\$ 5.500,20
2	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA DUPLA MÓVEL FABRICADA EM POLIESTIRENO E SUPER RESISTENTE PARA USO NA ORGANIZAÇÃO DE PÁPEIS, MEDIDAS: 11,3X26,7 X 44,2CM. COR: CRISTAL	88	Und	R\$ 55,26	R\$ 4.862,88
3	GRAMPEADOR - TIPO TAPECEIRO TIPO PISTOLA, GRAMPO 106/6 E 106/0, MODELO TACKER. DIMENSÕES 15,0CMX4,5CMX8,0CM. CAIXA COM 01 UNIDADE.	280	Und	R\$ 14,00	R\$ 3.920,00
4	GRAMPEADOR PARA 15 FOLHAS – ESPECIFICAÇÃO: EM ESTRUTURA METÁLICA, DURÁVEL, PARA ALFINETAR E GRAMPEAR, GRAMPO 26/6.ALFINETA 15 FOLHAS E GRAMPEIA 26 FOLHAS (REFERÊNCIA PAPEL 75G), 1ª QUALIDADE.	61	Und	R\$ 41,38	R\$ 2.524,18
5	GRAMPEADOR PARA 50 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURA METÁLICA DURÁVEL NA COR PRETA, TIPO MESA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 FOLHAS DE GRAMATURA 75G/M2, GRAMPO 23/10.	15	Und	R\$ 82,76	R\$ 1.241,40
6	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE MESA GRANDE EM AÇO, PARA GRAMPOS 23/6; 23/8; 23/10 E 23/13, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE 75G/M², FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 280X70X180MM, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA.	70	Und	R\$ 80,12	R\$ 5.608,40
7	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA R156 - ESPECIFICAÇÃO: POSSUI TRAVA DE SEGURANÇA, EMBALAGEM BLISTER, PESO 530G, CAPACIDADE 156 GRAMPOS, DIMENSÕES: L175 X 127 X H115MM.	40	Und	R\$ 103,98	R\$ 4.159,20
8	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS 25 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: EM ESTRUTURA METÁLICA, COM ESCALA E DEPÓSITO, SISTEMA DE TRAVA, DIÂMETRO DO FURO: 6MM, COM CAPACIDADE: 25 FOLHAS.	82	Und	R\$ 41,73	R\$ 3.421,86
9	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS 30 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: EM ESTRUTURA METÁLICA, COM ESCALA E DEPÓSITO, SISTEMA DE TRAVA, DIÂMETRO DO FURO: 6MM, COM CAPACIDADE: 30 FOLHAS.	132	Und	R\$ 32,58	R\$ 4.300,56
10	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS 60 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: MODELO DE MESA, SEMI-INDUSTRIAL, 2 FUROS, PERFURA ATÉ 60 FOLHAS DE PAPEL 75MG POR VEZ, ESTRUTURA METÁLICA DE FERRO Fundido, SUPER RESISTENTE.	45	Und	R\$ 65,04	R\$ 2.926,80
11	PRANCHETA EM ACRÍLICO - ESPECIFICAÇÃO: PARA ANOTAÇÕES, TAMANHO OFÍCIO, COM PRENDEDOR METÁLICO NIQUELADO, RÓTULO OU CORPO GRAVADO COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	254	Und	R\$ 17,68	R\$ 4.490,72
12	PRANCHETA TAMANHO OFÍCIO - ESPECIFICAÇÃO: EM DURATEX, COM PRENDEDOR METÁLICO NA PARTE SUPERIOR.	20	Und	R\$ 6,57	R\$ 131,40
<b>R\$ 43.087,60</b>					
<b>(Quarenta e três mil, oitenta e sete reais e sessenta centavos)</b>					

*Handwritten signature: Alceu Albuquerque*



LOTE 07 – ESTILETE, ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 AZUL - ESPECIFICAÇÃO: FORMULADA COM ADITIVOS E CORANTES, TINTA DE ÓTIMO RENDIMENTO, INOVADOR QUE PROPORCIONA MELHOR ABSORÇÃO, DIMENSÕES 6,9 X 11 CM.	80	Und	R\$ 7,50	R\$ 600,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 PRETA - ESPECIFICAÇÃO: FORMULADA COM ADITIVOS E CORANTES, TINTA DE ÓTIMO RENDIMENTO, INOVADOR QUE PROPORCIONA MELHOR ABSORÇÃO, DIMENSÕES 6,9 X 11 CM.	132	Und	R\$ 8,00	R\$ 1.056,00
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - ESPECIFICAÇÃO: MAGNÉTICO, BASE PLÁSTICA NA COR PRETA COM COMPARTIMENTOS PARA DOIS PINCÉIS, MEDINDO 14,5 X 5,5 CM.	340	Und	R\$ 7,34	R\$ 2.495,60
4	DVD-R PINO COM 50 Und. – ESPECIFICAÇÃO: GRAVÁVEL, 4.7GB 120MIN 16X	100	Und	R\$ 1,10	R\$ 110,00
5	ESPIRAL 12MM - PARA ENCADERNAÇÃO COM ATÉ 25 FLS. PCT COM 100 UNID.	25	Pacote	R\$ 13,27	R\$ 331,75
6	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, 20MM - PARA ENCADERNAÇÃO COM ATÉ 70 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, NA COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	20	Pacote	R\$ 22,44	R\$ 448,80
7	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, 33MM - PARA ENCADERNAÇÃO COM ATÉ 100 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, NA COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	20	Pacote	R\$ 15,66	R\$ 313,20
8	ESPIRAL 7MM - PARA ENCADERNAÇÃO COM ATÉ 25 FLS. PCT COM 100 UNID.	20	Pacote	R\$ 10,39	R\$ 207,80
9	ESTILETE COM LÂMINA ESTREITA - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO TEMPERADO, CORPO INJETADO EM POLIPROPILENO, DISPOSITIVO PARA TRAVAR LÂMINA, QUEBRADOR DE LÂMINA REMOVÍVEL.	222	Und	R\$ 3,04	R\$ 674,88
10	ESTILETE COM LÂMINA LARGA - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO TEMPERADO, CORPO INJETADO EM POLIPROPILENO, DISPOSITIVO PARA TRAVAR LÂMINA, QUEBRADOR DE LÂMINA REMOVÍVEL.	458	Und	R\$ 2,97	R\$ 1.360,26
11	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE - ESPECIFICAÇÃO: PISTOLA QUENTE BIVOLT, POTÊNCIA 45 WATTS, REFIL GROSSO.	45	Und	R\$ 32,31	R\$ 1.453,95
12	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA - ESPECIFICAÇÃO: PISTOLA COLA QUENTE BIVOLT, POTÊNCIA 15WATTS, REFIL FINO.	45	Und	R\$ 20,70	R\$ 931,50
13	PLATICO DE FILME PVC	200	Rolo	R\$ 36,70	R\$ 7.340,00
14	PORTA CANETA - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL ACRÍLICO, COM 3 (TRÊS) DIVISÕES, COR FUMÊ, LARGURA 230MM, ALTURA 100MM P/ ESCRITÓRIO.	40	Und	R\$ 16,32	R\$ 652,80
15	PORTA FITA ADESIVA - ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE PARA RI. DE 45MM X 50MM, MATERIAL PLÁSTICO, COR GRAFITE.	10	Und	R\$ 22,55	R\$ 225,50
16	RÉGUA DE ALUMÍNIO 30CM - ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA DE 30 CM CONDICIONADA EM DE ALUMÍNIO, MARCADA MILIMETRICAMENTE DE FORMA CLARA E PRECISA. ALT.: 308MM, COMP.: 31MM E ESPES.: 2MM.	30	Und	R\$ 3,53	R\$ 105,90
17	RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM - RÉGUA GRADUADA, TRANSPARENTE, MEDINDO 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	425	Und	R\$ 1,25	R\$ 531,25
18	RÉGUA TRANSPARENTE 60 CM - ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA GRADUADA, EM POLIESTIRENO, COM ESCALA DE PRECISÃO, MEDINDO 50 CM.	115	Und	R\$ 1,86	R\$ 213,90
19	TESOURA ESCOLAR, SEM PONTA, LÂMINA EM AÇO GALVANIZADO, CABO PLÁSTICO COM CORES VARIADAS, MEDINDO 13 CM.	230	Und	R\$ 4,07	R\$ 936,10
20	TESOURA MULTIUSO 21 CM - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MULTIUSO, LINHA ESCRITÓRIO, COM LÂMINA EM AÇO INOX, CABO ANATÔMICO REVESTIDO EM RESINA, MEDINDO 21 CM.	204	Und	R\$ 16,68	R\$ 3.402,72
21	TESOURA PARA PICOTAR EM INOX 21 CM - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA PARA PICOTAR, LÂMINA EM AÇO INOX 8", CABO ANATÔMICO REVESTIDO EM RESINA, MEDINDO 21 CM.	70	Und	R\$ 51,47	R\$ 3.602,90
					<b>R\$ 26.994,81</b>
(Vinte e seis mil, novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e um centavos)					

LOTE 08 – E.V.A, TNT, FITA ADESIVA, FITA GOMADA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	EVA – ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO EM E.V.A (ESPUMA VINILICA ACETINADA), COLORIDO LAVÁVEL ATÓXICO ANATÔMICO) 45 X 90CM, PACOTE COM 10 FOLHAS. CORES VARIADAS.	275	Pacote	R\$ 10,74	R\$ 2.953,50



2	EVA COM GLITTER - 600X400X2MM - 10 UND (CORES VARIADAS: APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS: EMBORRACHADO, ATÓXICO, RESISTENTE. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER.	120	Und	R\$ 5,35	R\$ 642,00
3	FITA ADESIVA COLORIDA 12MMX10MM CORES VARIADAS	170	Rolo	R\$ 3,20	R\$ 544,00
4	FITA ADESIVA DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: COBERTO EM AMBAS AS FACES POR ADESIVO À BASE D'ÁGUA, PROTEGIDA POR UM LINER DE PAPEL (ANTI-ADERENTE), TAMANHO 24MM X 30M.	30	Rolo	R\$ 6,08	R\$ 182,40
5	FITA ADESIVA TRANSPARENTE (DUREX) 12MMX40M - ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM ACETATO, ADESIVO SINTÉTICO, DIMENSÕES 12MM X 40M. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	50	Rolo	R\$ 3,00	R\$ 150,00
6	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX 50M - ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM ACETATO, ADESIVO SINTÉTICO, DIMENSÕES 45MM X 50M. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	257	Rolo	R\$ 5,08	R\$ 1.305,56
7	FITA DECORATIVA 20MMX30M - CORES VARIADAS.	20	Rolo	R\$ 3,79	R\$ 75,80
8	FITA DECORATIVA 30MMX30M - CORES VARIADAS.	32	Rolo	R\$ 8,57	R\$ 274,24
9	FITA GOMADA 24MM X 50M - ESPECIFICAÇÃO: EM PAPEL LISO 3777, MEDINDO 24MM X 50M.	198	Rolo	R\$ 6,61	R\$ 1.308,78
10	FITA GOMADA 38MMX 50M - ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDAS COM PAPEL KRAFT NATURAL 80G/M² E COLA VEGETAL, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 38 MM X 50 M, BOA ADERÊNCIA, 1ª QUALIDADE. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	535	Rolo	R\$ 18,60	R\$ 9.951,00
11	FOLHA DE ISOPOR 10MM - ESPECIFICAÇÃO: DE ESPESSURA, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS.	50	Folha	R\$ 3,62	R\$181,00
12	MASSA DE MODELAR 90G - ESPECIFICAÇÃO: MASSA DE MODELAR, COLORIDA, 180G. Cx.. COM 12 CORES.	340	Caixa	R\$ 5,10	R\$ 1.734,00
13	MOLHA-DEDO 12 G - ESPECIFICAÇÃO: QUE NÃO MANCHA, COM BASE E TAMPAS EM PLÁSTICO, CARGA MASSA/CREME ATÓXICO, TAMANHO ÚNICO, VALIDADE CARGA 2 ANOS, SEM GLICERINA. EMBALAGEM DE 12G. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	171	Und	R\$ 3,67	R\$ 627,57
14	TNT - ESPECIFICAÇÃO: TNT - TECIDO NÃO TECIDO, MEDINDO 1,40 X 1 M, GRAMATURA 40G, CORES VARIADAS.	163	Rolo	R\$181,69	R\$ 29.615,47
<b>R\$ 49.545,32</b>					
<b>(Quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos)</b>					

LOTE 09 – PASTAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PASTA ABA ELÁSTICO FINA - ESPECIFICAÇÃO: PVC TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO FINA.	220	Und	R\$ 3,01	R\$ 662,20
2	PASTA ABA ELÁSTICO 2CM - ESPECIFICAÇÃO: PVC TRANSPARENTE, DIMENSÕES: 245 LARGURA X 335 ALTURA X 20 DORSO MM.	30	Und	R\$ 3,43	R\$ 102,90
3	PASTA AZ LOMBO FINA - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO OFÍCIO, EM PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, COM BOLSO PLÁSTICO, PREDEDOR INTERNO EM FERRAGEM NIQUELADA COM JUNÇÃO DO ENGATE, COR PRETA. 1ª QUALIDADE.	1300	Und	R\$ 8,50	R\$ 11.050,00
4	PASTA AZ LOMBO LARGO - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO OFÍCIO, EM PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, COM BOLSO PLÁSTICO, PREDEDOR INTERNO EM FERRAGEM NIQUELADA COM JUNÇÃO DO ENGATE, COR PRETA. 1ª QUALIDADE.	1770	Und	R\$10,38	R\$ 18.372,60
5	PASTA DE PAPELÃO - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PAPELÃO DUPLEX, PLASTIFICADA, COM ELÁSTICO, FINA, TAMANHO OFÍCIO, CORES VARIADAS.	590	Und	R\$ 2,78	R\$ 1.640,20
6	PASTA PLÁSTICA 4CM - ESPECIFICAÇÃO: COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, TRANSPARENTE, CORES VARIADAS, MEDINDO 4 CM.	540	Und	R\$ 3,49	R\$ 1.884,60
7	PASTA POLIONDA - ESPECIFICAÇÃO: ESCOLAR, DIMENSÕES: 315 X 226 X 55 MM.	250	Und	R\$ 3,64	R\$ 910,00
8	PASTA SANFONADA OFÍCIO COM 12 DIVISÓRIAS - ESPECIFICAÇÃO: PASTA SANFONADA, TAMANHO OFÍCIO, CRISTAL COM 12 DIVISÓRIAS, MEDINDO: ALTURA275MM X 390MM DE LARGURA.	210	Und	R\$ 25,84	R\$ 5.426,40
9	PASTA SUSPENSÃO - ESPECIFICAÇÃO: PASTA SUSPENSÃO, CARTÃO MARMORIZADO, ESPESSURA DE 0,35 MM, TAMANHO OFÍCIO, COM VISOR, COM VARETA PLÁSTICA.	894	Und	R\$ 2,14	R\$ 1.913,16





**R\$ 41.962,06**  
(Quarenta e um mil, novecentos e sessenta e dois reais e seis centavos)

LOTE 10 – PINCEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PINCEL ATÔMICO COR AZUL - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2,0 MM, 4,5 MM E 8.0 MM, RECARREGÁVEL COM TINTA TR, COR TINTA AZUL. Cx. COM 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	38	Caixa	R\$ 32,66	R\$ 1.241,08
2	PINCEL ATÔMICO COR PRETA - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2,0 MM, 4,5 MM E 8.0 MM, RECARREGÁVEL COM TINTA TR, COR TINTA PRETA. Cx. COM 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	35	Caixa	R\$ 28,38	R\$ 993,30
3	PINCEL ATÔMICO COR VERDE - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2,0 MM, 4,5 MM E 8.0 MM, RECARREGÁVEL COM TINTA TR, COR TINTA VERDE. Cx. COM 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	53	Caixa	R\$ 25,40	R\$ 1.346,20
4	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHO - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2,0 MM, 4,5 MM E 8.0 MM, RECARREGÁVEL COM TINTA TR, COR TINTA VERMELHA. Cx. COM 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	30	Caixa	R\$ 36,70	R\$ 1.101,00
5	PINCEL DE PÉLO Nº 14 - CABO PLÁSTICO, CERDAS DE PÉLO SINTÉTICO, VIOLA DE ALUMÍNIO.	170	Und	R\$ 4,45	R\$ 756,50
6	PINCEL DE PÉLO Nº 18 - CABO PLÁSTICO, CERDAS DE PÉLO SINTÉTICO, VIOLA DE ALUMÍNIO.	170	Und	R\$ 8,36	R\$ 1.421,20
7	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL – ESPECIFICAÇÃO: EM MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE, PONTA DE FELTRO ARREDONDADA DE 4MM, COM ESPESSURA DA ESCRITA DE 2MM, RECARREGÁVEL, NA COR AZUL. Cx. C/ 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	231	Caixa	R\$ 40,81	R\$ 9.427,11
8	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR PRETO – ESPECIFICAÇÃO: EM MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE, PONTA DE FELTRO ARREDONDADA DE 4MM, COM ESPESSURA DA ESCRITA DE 2MM, RECARREGÁVEL, NA COR PRETO. Cx. C/ 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	228	Caixa	R\$ 36,95	R\$ 8.424,60
9	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR VERDE – ESPECIFICAÇÃO: EM MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE, PONTA DE FELTRO ARREDONDADA DE 4MM, COM ESPESSURA DA ESCRITA DE 2MM, RECARREGÁVEL, NA COR VERDE. Cx. C/ 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	18	Caixa	R\$ 57,38	R\$ 1.032,84
10	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHO – ESPECIFICAÇÃO: EM MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE, PONTA DE FELTRO ARREDONDADA DE 4MM, COM ESPESSURA DA ESCRITA DE 2MM, RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHA. Cx. C/ 12 UNIDADES. 1ª QUALIDADE. FABRICAÇÃO NACIONAL. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR, NO MÍNIMO, 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	63	Caixa	R\$ 52,64	R\$ 3.316,32
					<b>R\$ 29.060,15</b>
<b>(Vinte e nove mil, sessenta reais e quinze centavos)</b>					

## 5.0 – DO VALOR ESTIMADO

5.1 O valor estimado do presente processo, foi realizado através de ampla pesquisa de mercado, pelo setor de compras da Prefeitura Municipal de Uruburetama, estimando em R\$ 647.384,68 (seiscentos e quarenta e sete mil, trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).

## 6.0 DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS



- 6.1. Na proposta de preços deverão constar as especificações detalhada do item e quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, fretes, transportes e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os itens, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;
- 6.2. A licitante deverá fazer constar da sua proposta a garantia dos itens, sob pena de constatado alguma imperfeição no fornecimento, ter o contrato de fornecimento rescindido e a licitante submetida às penalidades da Lei, além do registro da falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.
- 6.3. A Secretaria contratante poderá se valer da análise técnica dos itens propostos, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos itens licitados constantes no Termo de Referência.
- 6.4. Será considerada vencedora a licitante cuja proposta contenha o Menor Preço por lote, desde que atenda as exigências contidas neste Termo de Referência e no edital.

## **7.0 – DA DATA, LOCAL, HORÁRIO E ENTREGA DOS PRODUTOS**

- 7.1. O objeto deverá ser entregue de acordo com as necessidades da Secretaria Contratante do Município de Uruburetama em data, local e hora a ser informado na ORDEM DE COMPRA emitida pela CONTRATANTE.
- 7.2. Em nenhuma hipótese serão concedidas prorrogações de prazo.
- 7.3. Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias, além das respectivas Notas Fiscais.
- 7.4. Para os produtos objetos deste certame, deverá ser emitida Fatura e Nota por Anexo em nome de Prefeitura Municipal de Uruburetama, com domicílio à Praça Soares Bulcão, nº 197 – Centro – Uruburetama – CE, CEP 62.650-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.623.069/0001-10.

## **8.0 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO**

- 8.1. A entrega dos produtos será acompanhada e fiscalizada por servidor público da Secretaria contratante, designado para este fim, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega para fins de pagamento.
- 8.2. A presença da fiscalização da Secretaria contratante não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.
- 8.3. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer item que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do item eventualmente fora de especificação.

## **9.0 – RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR**

- 9.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, impostos, taxas, encargos, royalties, seguros, fretes – carrego e descarrego, decorrentes do fornecimento dos itens, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Uruburetama – CE.
- 9.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas, durante todo o processo deste fornecimento, de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 9.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer item entregue em desacordo com as especificações exigidas.
- 9.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até o fornecimento dos itens, incluindo as feitas por terceiros.
- 9.5. Responsabilizar-se pelo fiel Fornecimento dos itens no prazo estabelecido.
- 9.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução desta aquisição.

*hu*  
*Alcides*



- 9.7. Indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do fornecimento. As decisões e providências que ultrapassem a competência do representante do fornecedor deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- 9.8. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- 9.9. Arcar com os serviços de instalação dos equipamentos ora requisitados.

## **10 – RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE**

- 10.1. Designar servidor da Secretaria Contratante para proceder no recebimento dos itens;
- 10.2. Rejeitar os itens que não atendam aos requisitos constantes das especificações do Termo de Referência;
- 10.3. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato, instrumento equivalente ou Nota de Empenho.

## **11 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE**

**11.1.** O pagamento será realizado ao fornecedor, quando regularmente solicitados os produtos pelo Município de Uruburetama, na proporção da entrega dos produtos licitados, segundo as autorizações de ordens de compra expedidas, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das certidões federais, estaduais e municipais, todas atualizadas, observadas a condições da proposta e os preços devidamente registrados.

**11.2.1.** Todas as informações necessárias à emissão da fatura/nota fiscal deverão ser requeridas junto à unidade gestora.

**11.3.** O Município de Uruburetama efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente mantida pelo fornecedor, após o encaminhamento da documentação tratada nos subitens anteriores, observadas as disposições editalícias e desta ata.

**11.3.1.** Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

**11.3.2.** Para cada ordem de compra, o fornecedor deverá emitir uma única nota fiscal/fatura.

**11.3.3.** Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta "on-line" às certidões apresentadas, para verificação de todas as condições de regularidade fiscal.

**11.3.4.** Constatada a situação de irregularidade junto à fazenda pública, o fornecedor será comunicado por escrito para que regularize sua situação, no prazo estabelecido pelo Município de Uruburetama, sendo-lhe facultada a apresentação de defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis.

**11.3.5.** Nenhum pagamento isentará o fornecedor das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

**11.4.** Os preços registrados na presente ata não serão objeto de reajuste antes de decorridos 12 (doze) meses de seu registro, hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

**11.5.** Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação, e antes de recebida a ordem de compra, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da CONTRATADA e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do art. 65, II, "d" da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

bu

*Abreu*



**11.5.1.** Os preços registrados que sofrerem reajuste/reequilíbrio não ultrapassarão aos preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta de preços e aquele vigente no mercado à época do registro.

**11.5.2.** Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Município de Uruburetama solicitará ao fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo.

**11.5.3.** Fracassada a negociação com o primeiro colocado o Município de Uruburetama convocará as demais empresas com preços registrados para o item, se for o caso, ou ainda os fornecedores classificados, respeitado as condições de fornecimento, os preços e os prazos do primeiro classificado, para redução do preço; hipótese em que poderá ocorrer alterações na ordem de classificação das empresas com preço registrado.

**11.5.4.** Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo Setor de Compras do Município de Uruburetama, responsável pela elaboração e emissão da referida planilha, assim também, dirimidas as eventuais dúvidas que possam surgir.

## **12 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

12.1 As despesas decorrentes das eventuais contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos específicos do Orçamento vigente de acordo com os quantitativos efetivamente contratados, inerente a Secretaria Contratante.

## **13. GESTOR DO CONTRATO**

13.1. O Gestor do Contrato será indicado pelo Ordenador de Despesas da Secretaria contratante, o qual deverá exercer em toda sua plenitude a ação de que trata a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

## **14.DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

14.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Licitante Vencedora que:

14.2. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

14.3 ensejar o retardamento da execução do objeto;

14.4 fraudar na execução do contrato;

14.5 comportar-se de modo inidôneo;

14.6 cometer fraude fiscal;

14.7 não mantiver a proposta.

14.8 A licitante que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

14.9 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

14.10 Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

14.11 suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até cinco anos;

14.12 impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Uruburetama com o consequente descredenciamento no CADASTRO DE FORNECEDORES pelo prazo de até cinco anos;

14.13 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Licitante Vencedora ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados.



14.14 Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Licitante Vencedora que:

14.15 Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio doloso, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

14.16 tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

14.17 demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

14.18 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

14.19 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no cadastro de fornecedores.

14.20 A Aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará ao contraditório e a ampla defesa à Licitantes, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666 de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

Uruburetama – CE 14 de maio de 2021

**Francisco Alcione Chaves da Silva**  
Secretário de Administração,  
Planejamento e Finanças.

**Lucélia Cassia Rodrigues Viana**  
Secretaria Executiva da Secretaria de  
Desenvolvimento Social,  
Trabalho e Empreendedorismo

**João de Castro Chagas Neto**  
Secretário de Saúde

**Adrijane Mesquita Chaves**  
Secretária de Educação